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Kobieta-ofiara przestępstw w badaniach kryminologicznych, 
  

W Polsce, podobnie jak i w innych krajach, rzeczywiste rozmiary przemocy w rodzinie są nieznane, a statystyki 
urzędowe obejmują tylko niewielką jej część. Tzw. „ciemna liczba”, czyli przemoc nieujawniona jest wyjątkowo duża. 

Należy podkreślić, że dobre, porównywalne statystyki oraz specjalistyczne badania nad przemocą są jednym z 
priorytetów Unii Europejskiej. Szczególną wagę przywiązuje się do oszacowania rozmiarów przemocy wobec kobiet, 
ponieważ ofiar w tej grupie demograficznej jest szczególnie dużo. Polska, podobnie jak inne kraje członkowskie UE, 
musi dołożyć wszelkich starań, aby diagnoza zjawiska przemocy wobec kobiet była oparta na wiarygodnych, 
metodologicznie dobrych podstawach.  

Dane urzędowe o przemocy wobec kobiet pochodzącą ze statystyki policyjnej (system Temida), a także z bazy 
tworzonej w oparciu o Niebieską Kartę (NK). Są one niewystarczające i obarczone błędami. W statystykach 
policyjnych brakuje informacji o płci ofiary. Mamy jedynie informacje o liczbie wszczętych dochodzeń, liczbie 
przestępstw stwierdzonych, liczbie podejrzanych i liczbie pokrzywdzonych małoletnich.  

Dane o pokrzywdzonych gromadzone na podstawie NK są również ułomne. Wiadomo jedynie, że w 2011 r. spośród 
113,5 tysiąca pokrzywdzonych przemocą domową kobiety powyżej 18 lat stanowiły ponad 62%. Brakuje informacji o 
płci pokrzywdzonych poniżej 18 lat. Wiadomo, że dzieci do 13 lat stanowiły około 20%, małoletni w wieku 13-18 lat – 
około 10%. Mężczyźni (powyżej 18 lat) około 9%. To tylko wierzchołek góry lodowej. 

W kryminologicznych badaniach nad przestępczością sięga się do alternatywnych źródeł informacji, w tym do 
wyników badań wiktymizacyjnych, których celem jest m.in.: 

♦ Oszacowanie liczby przestępstw nieujawnionych, czyli tzw. ciemnej liczby i jednocześnie rzeczywistych 
rozmiarów przemocy 

♦ Charakterystyka przyczyn, okoliczności oraz społeczno-ekonomicznych determinantów przemocy 

♦ Ocena reakcji policji na zgłoszone zdarzenia i wymiaru sprawiedliwości w sprawie ukarania sprawców  
 

Badania wiktymizacyjne, a szczególności poświęcone zjawisku przemocy wobec kobiet, są w Polsce realizowane 

bardzo rzadko. Wymagają bowiem, odpowiednio dużych prób losowych i wyspecjalizowanych narzędzi badawczych. 

Ostatnie takie badania zostały zrealizowane w 2012r. z inicjatywy FRA (Agencji Praw Podstawowych Komisji 

Europejskiej) we wszystkich krajach członkowskich UE, wyniki są w trakcje opracowywania.  

Z pierwszych przeprowadzonych w Polsce, w ramach Międzynarodowych badań nad przemocą wobec kobiet, 

wynika, że co trzecia kobieta (35%) była swoim życiu ofiarą przemocy ze strony mężczyzny.  

Roczny wskaźnik wiktymizacji wyniósł 6%. Estymacja na całą populację kobiet w Polsce wskazuje, że przemoc 

dosięga około 800 tysięcy kobiet w wieku 18-69 lat.  

Najczęściej jest to przemoc fizyczna, ale w wielu przypadkach również przemoc seksualna. Coraz częściej kobiety 

ujawniają przemoc psychiczną i ekonomiczną.  

Prawie co szósty przypadek to przemoc ze strony partnera. Jest to popychanie, szarpanie, ciągnienie za włosy, 

kopanie, bicie, uderzenie pięścią, rzucanie czymś co może zranić. Zdarzało się też użycia noża, duszenie, oblanie 

żrącą substancją. Dochodziło również do przemocy seksualnej – najczęściej usiłowanie zgwałcenia lub zgwałcenie.  
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Niemal co druga kobieta miała odczucie, że jej życie było zagrożone. W 2/3 zdarzeń respondentki powiedziały, że 

partner był pod wpływem alkoholu. Bezpośrednie konsekwencje przemocy były niekiedy bardzo poważne. Połowa 

kobiet doznała poważnych obrażeń, zranień, z których większość wymagała pomocy lekarskiej, a w co szóstym 

przypadku – pobytu w szpitalu. Nie mniej poważne były konsekwencje psychiczne: napady lęku, depresje, 

zaburzenia snu, obniżenie poczucia własnej wartości, poczucie upokorzenia. Niejednokrotnie kobiety musiały 

zmienić pracę, a ich zawodowa kariera została zniszczona.  

W wielu przypadkach, w prawie 60% zdarzeń świadkami przemocy były dzieci – zdecydowanie częściej niż w innych 
krajach: w Czechach w 44%, w Danii – w 20%. To bardzo niepokojące również z tego względu, że jak pokazały 
badania, przemoc w dzieciństwie istotnie zwiększa szansę bycia zarówno sprawcą, jak i ofiarą przemocy w życiu 
dorosłym. Należy wyraźnie podkreślić, że przemoc przechodzi z pokolenia na pokolenie. 

Tylko około 30% pokrzywdzonych kobiet zgłosiło przemoc ze strony partnera organom ścigania. A zatem prawie 
70% przypadków przemocy nie spotkało się z żadną reakcją organów ścigania i nie zostało zarejestrowanych w 
żadnych statystykach.  

Co czwarta kobieta doznała w swoim życiu przemocy ze strony innego mężczyzny, krewnego, znajomego z pracy, 
szkoły, okolicy lub obcego. 

Zaledwie 15% kobiet zawiadomiło o tym policję, a zatem ciemna liczba jest jeszcze większa niż w przypadku 

przemocy ze strony partnera. W opinii kobiet, reakcja Policji na zgłoszenie przemocy ze strony innych mężczyzn 

była zdecydowanie gorsza niż w przypadku zgłoszenia przemocy ze strony partnera.  

Zapytaliśmy kobiety dlaczego nie zawiadomiły Policji o zdarzeniach, które je spotkały. Powody niezgłoszenia 
przemocy to przede wszystkim lęk przed sprawcą, oraz przekonanie, że policja nic nie może zrobić, że nie zadziała 
skutecznie: „..sprawa będzie trwała długo, a ja w tym czasie jeszcze bardziej dostanę”. 

W przypadku przemocy ze strony partnera to również lęk kobiet związany z sytuacją materialną, wiele z nich jest 
ekonomicznie zależnych od swoich partnerów. W wielu przypadkach kobiety uważają, że przemoc, której doznały od 
najbliższych jest sprawa prywatna i powinna być rozwiązana w czterech ścianach. 

Uwagi podsumowujące 

Wiktymizacyjne badania dobitnie pokazują, że wiele kobiet pozostaje z problemem przemocy samotnie, a 
konsekwencje dla nich, rodziny i społeczeństwa są ogromne.  

Z działań długofalowych, najważniejszą kwestią jest zmiana postaw i nastawienia społeczeństwa w kierunku 
jednoznacznego potępienia przemocy wobec kobiet, a odrzucenia mitów (np. o porządnej kobiecie, której przemoc 
nie spotyka).  

Istotne znaczenie ma reakcja organów ścigania i wymiaru sprawiedliwości. Państwo razem z organizacjami 
pozarządowymi powinno zdecydowanie zwiększyć efektywność reakcji na przemoc w rodzinie, w szczególności 
reakcji na przemoc wobec kobiet.  

Uwrażliwienie na potrzebę przeciwdziałania przemocy, edukacja, a przede wszystkim właściwa interwencja Policji i 
wspieranie pokrzywdzonych kobiet musi być stałym elementem działania instytucji  państwowych, samorządowych 
oraz NGOs. 

Istotną sprawą jest systematyczne prowadzenie badań wiktymizacyjnych. Tylko wiarygodne dane mogą być 
podstawą właściwej diagnozy i strategii przeciwdziałania przemocy. 

 


